¹²⁷ For the few occasions on which this ant. (fourth of Lauds) was said in S., see II, 28.

¹²⁸ It does not appear what suggested the use of this prayer (the prayer *super populum* of the mass of Monday in the second week of Lent) at this place.

¹²⁹ The vesper hymn for the Sunday and ferial office from the first Sunday after Trinity to Advent in S.

¹³⁰ The verse and resp. after the hymn of vespers on Saturday from the Saturday after Trinity Sunday to Advent, in S.

¹³¹ This arrangement of the hymns is from Q.; in S. *Pange lingua* is at matins, and *Sacris solemnibus* at vespers.

¹³² Part of the fourth resp. of matins in S.

^a "sempiternae". MS.

^b In MS. originally: "est quem ego dabo pro".

nutrivisti *etc. usque* jugiter sentiamus. ORATIO. DEUS, QUI NOBIS SUB SACRAMENTO MIRABILI PASSIONIS TUE MEMORIAM RELIQUISTI: TRIBUE QUESUMUS ITA NOS CORPORIS ET SANGUINIS TUI SACRA MYSTERIA VENERARI, UT REDEMPTIONIS TUE FRUCTUM IN NOBIS JUGITER SENTIAMUS. QUI VIVIS ET REGNAS.

Ad Matutinas. Invitatorium, Christum Salvatorem et panem (fol. 147b) vite celestis, Venite adoremus ¹³³. *Hymnus*, Sacris solenniis *etc.* ¹³¹ *Antiphona*,^a Ego sum panis vivus qui de celo descendi; si quis manducaverit ex hoc pane vivet in eternum. ¹³⁴ *Lectio 1^a Exod. 16*, Locutus est Dominus ad Moysen *etc. usque ad* sol liquefiebat. *Lectio 2^a ex Paul. primo Corr. 11*, Ego enim accepi a Domino *usque AD* cum venero disponam. *Lectio 3 ex Joanne 6*, Patres vestri manducaverunt manna in deserto *usque ad* vivet in eternum.

Ad Laudes. Antiphona, O sacrum convivium in quo Christus sumitur; recolitur memoria passionis ^b ejus: mens impletur gratia et future glorie nobis pignus datur. ¹³⁵

Ad Vesperas. Antiphona, Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in eo. ¹³⁶ *Lectio, I ad Corr. 10*, Calix benedictionis *usque ad* et mense demoniorum.

*Dominica prima post.
festum Trinitatis.*

Here follow merely the collects from the first to the

¹³³ This invitatory, worthy of the feast, appears to be original.

¹³⁴ The ant. on *Benedictus* at Lauds in S., which has at the end *Alleluja*.

¹³⁵ The ant. on *Magnificat* at second vespers in S., which has at the end *Alleluja*.

¹³⁶ The seventh resp. of matins in S.

^a "Antiphone". MS.

^b In MS. originally: "tue passionis".

twenty-fifth Sunday after Trinity. They are those of Sarum. The following points only require notice.

1st Sunday: the word "fortitudo" omitted by the scribe is added by Cranmer.

4th Sunday: "nihil sanctum" omitted by the scribe is added by Cranmer.